
 

О реализации целевой модели наставничества. 

На основании Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 N Р- 

145 "Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися", с целью достижения результата показателя 

регионального проекта «Современная  школа»  национального  проекта 

«Образование» «Не менее 70% обучающихся общеобразовательных 

организаций вовлечены в различные формы сопровождения и 

наставничества», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить куратором реализации целевой модели наставничества 

заместителя директора по УВР   Зимогляд Е.А. 

2. Утвердить: 

2.1. «Дорожную карту» реализации целевой модели наставничества в 

МБОУ «СОШ» пгт.Войвож на 2024-2025 учебный год 

(Приложение №1); 

3. Назначить наставниками педагогов и обучающихся (Приложение №2). 
4. Куратору наставнических пар заместителю директора по УВР 

Зимогляд Е.А. 

4.1. Поддерживать наставнические пары в разработке 

собственных дорожных карт, коррекции и отслеживании 

результатов. 

4.2. Отслеживать реализацию плана дорожной карты. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                            Директор школы:                        М.Н.Казмиренко   

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа" пгт. Войвож 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

пгт.Войвож 

 05.09.2024                                                                                     № 226/1-ос                                                                                                                      

№ 

 

 



Приложение 1 к приказу № 226/1 - 

ос от 05.09.2024 

 

План мероприятий (дорожная карта) 

реализации Целевой модели наставничества педагогических работников и обучающихся 

МБОУ «СОШ» пгт.Войвож 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ п/п Наименование мероприятий Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Результат, вид документа 

1 Нормативно-правовое регулирование внедрения Целевой модели наставничества педагогических работников и 

обучающихся МБОУ  «СОШ» пгт.Войвож 

 

1.1 Издание распорядительного акта о 

реализации Целевой модели 

наставничества педагогических 

работников и обучающихся МБОУ  

«СОШ» пгт.Войвож 

 

сентябрь 2024 г. директор Приказ о реализации ЦМН 

педагогических работников и 

обучающихся 

1.2 Утверждение «дорожной карты» 

внедрения ЦМН педагогических 

работников и обучающихся МБОУ  

«СОШ» пгт.Войвож 

сентябрь 2024г. директор Приказ о реализации ЦМН 

педагогических работников и 

обучающихся, дорожная карта 

1.4 Утверждение пакета нормативных актов 

по реализации ЦМН педагогических 

работников и обучающихся МБОУ  

«СОШ» пгт.Войвож 

сентябрь 2024г. директор Приказ о реализации ЦМН 

педагогических работников и 

обучающихся, пакет нормативных актов 

1.5 Назначение куратора реализации 

целевой модели наставничества в 

МБОУ  «СОШ» пгт.Войвож 

сентябрь 2024 г. директор Приказ о назначении куратора 



1.6. Формирование наставнических пар сентябрь 2024г. Директор, зам.директора 

по УВР 

Приказ о реализации ЦМН 

педагогических работников и 

обучающихся, база наставников и 

наставляемых 

1.7. Согласование дорожных карт по 

реализации целевой модели 

наставничества 

сентябрь 2024 г. Директор, зам.директора 

по УВР 

Дорожные карты наставников 

2 Организационная, методическая, экспертно-консультационная, информационная и просветительская поддержка участников 

реализации Целевой модели наставничества 

2.1 Проведение семинаров для участников 

Целевой модели наставничества 

По отдельному графику Администрация Проведение семинаров, протокол 

2.2 Формирование единой базы 

наставников и единой базы программ 

наставничества 

В течение всего периода 

реализации целевой 

модели наставничества 

Заместитель директора по 

УВР 

База наставников и программ 

наставничества, имеющих 

положительный опыт 
работы/реализации 

2.3 Популяризация Целевой модели 

наставничества через СМИ, 

информационные ресурсы в сети 

Интернет, сообщества в социальных 

сетях, официальных ресурсах 

организации 

В течение всего периода 

реализации Целевой 

модели наставничества 

Зам.директора по УВР Наполнение информационных ресурсов 

актуальной информацией с 

применением единого брендирования 

3 Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному образованию наставников и кураторов в различных 

форматах, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий 

3.1 Разработка программ повышения 

педагогического мастерства кураторов и 

наставников, участвующих в 

реализации ЦМН 

В течение года Зам.директора по УВР Программа повышения педагогического 

мастерства кураторов и наставников, 

участвующих в реализации целевой 

модели наставничества. 

32 Реализация программ повышения 

педагогического мастерства кураторов и 

наставников, участвующих в 

реализации ЦМН 

В течение    года Зам.директора по УВР Повышения педагогического мастерства 

4 Реализация Целевой модели наставничества в образовательных организациях 

4.1 Обучение наставников по отдельному плану Директор, зам.директора 

по УВР 
Проведенные методические семинары и 

др. по запросам наставников 



4.2 Организация работы наставнических 

пар или групп, формирование и 

реализация индивидуального 

образовательного маршрута, 

индивидуальной образовательной 

траектории. 

в соответствии с сороками 

реализации программ 

наставничества 

Зам.директора по УВР Реализация программ наставничества 

5 Мониторинг и оценка результатов реализации Целевой модели наставничества 

5.1 Проведение внутреннего мониторинга 

образовательных организаций по 

реализации и эффективности программ 

наставничества 

сентябрь 2024г — июнь 

2025 г. 

Зам.директора по УВР Аналитические данные реализации 

Целевой модели наставничества 

5.2. Проведение Муниципального 

мониторинга состояния реализации 

Целевой модели наставничества 

Июнь 2025г. Зам.директора по УВР Аналитические данные предоставляются 

куратором муниципальному 

координатору (операторам) 

Реализации Целевой модели 

наставничества 

5.3 Анализ результатов 

Муниципального мониторинга состояния 

внедрения и реализации ЦМН в МБОУ   « 

СОШ» пгт.Войвож 

Июнь 2025г. Зам.директора по УВР Аналитическая справка 



 

МБОУ  « Средняя общеобразовательная школа» пгт.Войвож 

База наставляемых и наставников 

Приложение№ 2 к приказу № 226/1-ос от 05.09.2024г. 

Форма наставничества: учитель-высокомотивированный ученик 
 

№ ФИО наставляемого Год 

рождения 
наставляемого 

Основной 

запрос наставляемого 

Дата 
вхождения в 

программу 

ФИО 
наставника 

Место раб 

наставника 

Дата 

завершения 
программы 

1. Юрчикова Олеся Евгеньевна 2007 участие  в 

значимых для школы 

мероприятиях, их 

освещение в 

информационном 

пространстве.-  

01.09.2024 Полушина Т.А. МБОУ    

«СОШ» 

пгт.Войвож 

20.05.2025 

2. Врадий Анна Владимировна 2012 помощь при развитии 
коммуникативных , 
творческих, лидерских 
качеств; 

 

01.09.2024 Полушина Т.А. МБОУ    

«СОШ» 

пгт.Войвож 

20.05.2025 

3. Колегов Илья Павлович 2009 помощь при развитии 

коммуникативных , 

творческих, лидерских 

качеств; 

- 
 

01.09.2024 
 

Буздалина К.Б. МБОУ   

 «СОШ» 

пгт.Войвож 

20.05.2025 



 


